ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

**АННА ДИМИТРОВА ШОЙЛЕВА -
ЧОМАКОВА**

**БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА
КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ
И НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК
(европейски практики и българският контекст)**

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР***

**СОФИЯ
2015**

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

**АННА ДИМИТРОВА ШОЙЛЕВА -
ЧОМАКОВА**

**БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА
КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ И
НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК**
(европейски практики и българският контекст)

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
НАУЧНАТА СТЕПЕН *ДОКТОР НА ИЗКУСТВОЗНАНИЕТО*
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
*КИНОЗНАНИЕ, КИНОИЗКУСТВО И ТЕЛЕВИЗИЯ, 8.4.***

Рецензенти

проф. д-р Михаил Мелтев
проф. д-р Надежда Маринчевска

София, 2015

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на разширено заседание на сектор *Екранни изкуства*, проведено на 06.01.2015 г.

Дисертационният труд е в обем от 170 страници, предговор, три глави, заключение и библиография с 197 заглавия .

Публичната защита ще се проведе на 28.05.2015 от 11:00 часа на заседание на научно жури в състав: проф. д.изк. Александър Янакиев, ИИИЗк, доц. д-р Емил Лозев проф. д.изк. Любомир Халачев, НАТФИЗ, проф. д-р Михаил Мелтев, НБУ, проф. д-р Надежда Маринчевска, ИИИЗк, доц. д-р Радостина Нейкова, ИИИЗк, резервен член, проф. д-р Венелин Грамадски, НАТФИЗ, резервен член.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата, ул. Кракра 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Актуалност на темата 3
2. Цел и задачи на дисертационния труд 3
3. Обект и предмет на изследването 4
4. Методология 5
5. Обхват и ограничения 5
6. Терминологични уточнения 6
II. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Въведение 9
ПЪРВА ГЛАВА. КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА И БЪЛГАРСКАТА КИНОИНДУСТРИЯ: ОБЗОР НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА 10
Първи раздел: Преглед на научната литература на чужди езици 10
Втори раздел: Обзор на научната литература на български език 20
1. Книги и сборници: 20
2. Изследвания и статии 22
Трети раздел: Изводи и заключения 24
ГЛАВА ВТОРА. АУДИОВИЗУАЛНА ПОЛИТИКА НА ЕС И ДЪРЖАВНИ КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА ФИЛМОВА ИНДУСТРИЯ 26
Първи раздел: Процесът на европейска интеграция и културата. 27
Аудиовизуална политика на ЕС
1. Правно основание 28
2. Цели. Правни основания за отпускане на държавна помощ за кинопроизводство в ЕС 29
3. Регулаторна рамка: от директивата „Телевизия без граници“ до „Директива за аудиовизуални медийни услуги“ (ДАМУ) 34
4. Финансиращи инструменти: програми МЕДИА 36
5. Европейско филмово наследство 45
6. Други мерки и инициативи 45
7. Паневропейски програми: Евроимаж 45
Втори раздел: Публични политики в подкрепа на европейската филмова индустрия. 49
Кратък исторически преглед на протекционистката културна политика в Европа в областта на кинематографията; движението „Филмова Европа“
Трети раздел: Механизми за финансова подкрепа на филмовата и аудиовизуалната индустрия в Европа: характеристики, особености, различия 59
1. Характеристики на финансовото подпомагане на филмовата и аудиовизуална индустрия в Европа 60
2. „Териториалната клауза“ – точки на напрежение 72
Четвърти раздел: Case studies 79
1. Дания 79
2. Румъния 85
3. Франция 90
Пети раздел: Обобщения и изводи 99
ГЛАВА ТРЕТА. ДЪРЖАВНА КУЛТУРНА ПОЛИТИКА НА БЪЛГАРИЯ ВЪВ ФИЛМОВАТА ИНДУСТРИЯ В ПЕРИОДА 1990 – 2014 г. 102
Първи раздел: Общи тенденции в българската културна политика след 1989 г. 102
1. Държавно финансиране на културата. 104
2. Нормативна уредба на културата 108
Втори раздел: Българската филмова индустрия 1990 – 2014. Общи характеристики и периодизация 111
1. Българското кино на прехода 1990 – 2004. 111
2. Стабилизиране на процесите 2004 – 2009. 114
3. Финансова криза, „бунт на киното“ и/или икономически растеж в сектора 2009 – 2014? 116
Трети раздел: Законодателство в българската филмова индустрия – кратък исторически преглед и очертаване на проблемите 120
Четвърти раздел: Публично финансиране на българското кино и филмопроизводството 132
Пети раздел: Проблемни звена при киноразпространението и показата 141
Шести раздел: Обобщения и препоръки 147
Библиография 156

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

Темата за състоянието на българската филмова индустрия през последните двадесет и пет години, разгледана както в контекста на развитие на европейските кинематографии и политиките за култура в тази сфера, така и като самостоятелен икономически, културен и социален феномен, е с частично присъствие в българската научна литература. Липсват задълбочени анализи, публикации и монографии за провежданите културни политики в сектора за целия период. Също така са спорадични анализите, посветени на законодателната рамка, публичното финансиране и статистическите данни в кинопроизводството, разпространението и показата в страната. Едва напоследък се забелязва активизиране в изследователските среди по тази тема и по-конкретно в търсене на взаимовръзки по оста „филмова индустрия – икономически принос – публично финансиране – алтернативни финансови инструменти“¹. За това състояние особено допринася оскъдната общественодостъпна информация относно финансирането на сектора, малкото на брой статистически данни и емпирични проучвания. Липсата на цялостен анализ, основан на документи, изследвания и статистически данни относно състоянието на българската филмова индустрия дава възможност да бъде направен опит за извеждане на основни характеристики, тенденции, проблеми и възможни посоки на развитие, стоящи пред българското „ново“ кино.

2. Цел и задачи на дисертационния труд

В този контекст *целта* на настоящия дисертационен труд е да се направи преглед на провежданите държавни културни политики в България за периода 1990 – 2014 г. в областта на филмовата индустрия, да се идентифицират проблеми и тенденции от последните години и на тази база да се направи съответният анализ, който да доведе до обобщения и да се очертаят възможни посоки за развитие, опирайки се също на опита на европейските културни политики в сферата на кинематографията.

¹ *Томова, Б., Андреева, Д.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация, Обсерватория по икономика на културата, С., 2009 г. (http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf); *Томова, Б., Андреева, Д.* Финансова рамка за развитие на изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културния туризъм на национално, регионално и общинско ниво в България, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301123.pdf>); *Андреева, Д.* Алтернативно финансиране на българската филмова индустрия (авторереферат), УНСС, С., 2013; *Томова, Б., Андреева, Д.* Изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културен туризъм - фактор за устойчиво регионално развитие – Северозападен район на планиране, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301291.pdf>)

Същевременно изследването на българските политики за култура в областта на филмовата индустрия ще се насложат върху един по-широк поглед над европейската практика и ще бъдат изведени съответните заключения.

Сред основните *задачи* на дисертационния труд са:

1. Да бъде направен анализ на общата аудиовизуална политика на Европейския съюз – правни основания и основни инструменти (програми).
2. Да се очертаят механизми на публично финансиране в Европа за кино.
3. Да се разгледат като примери някои от интересните за целите на изследването модели за провеждани културни политики в областта на кинематографията в няколко европейски страни.
4. Да се проследят настъпилите промени в провежданите културни политики в България след 1989 г.
5. Да се направи анализ на финансирането и законодателството на българската филмовата индустрия в периода 1990 – 2014 г.
6. Да се очертаят проблемите на разпространението и показва.
7. Да се изведат тенденции и да се очертаят възможни посоки за развитие пред българската филмова индустрия за напред.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е филмовата индустрия в България в периода 1990 – 2014 г. Провежданата държавна политика в посочения период може да бъде най-общо характеризирана от: липсата на стратегическа визия както за развитието на културата като цяло, така и във филмовия сектор, в частност с ясно изразени средносрочни и дългосрочни приоритети; вследствие на промени в икономическата динамика на страната се наблюдава рязко свиване на отпусканите държавни субсидии за култура; неразработване на механизми за създаване на възможности за алтернативно финансиране на разглеждания сектор; слаба проученост както на европейския опит в сферата на политиките за култура и кино, така и на българския контекст, оскъдност на наличните статистически данни и липсата на публичност.

Предмет на изследването е провежданата културна политика в сектора, която е съотнесена към европейските модели на политики за култура, очертавайки възможни посоки за развитие пред българската киноиндустрия.

4. Методология

При разработването на настоящия дисертационен труд е използван интердисциплинарен подход, съчетаващ в себе си културологичен, икономически и сравнителен анализ на голям обем от различни по своята същност първични и вторични източници на информация. Едновременно с това анализът се помещава в рамките на един преглед на политическите промени в страната през разглеждания период. При анализа са използвани следните подходи на изследване:

- *Проучване на документи:* доклади, анализи, изследвания, програми, отчети: икономически, политически, социологически, маркетингови.
- *Анализ на статистическа информация:* Национален статистически институт, Изпълнителна агенция „Национален филмов център“, Министерство на културата, бюро „Медиа“, независими изследователски анализи и много други.
- *Анализ на законодателни документи* (законодателство на Европейския съюз: договори, директиви, съобщения; българско законодателство по темата на дисертационния труд; одитни доклади; становища; решения и др.).
- *Изследване и провеждане на сравнителен анализ на модели на културни политики в областта на киното в няколко европейски държави.*
- *Преглед на специализирана научна литература:* книги, сборници, периодични издания.

5. Обхват и ограничения

Времевият обхват на изследването се разгръща върху периода 1990 – 2014 година, като за начало на периода се приемат настъпилите политически, икономически и социални промени в България след 1989 г. и тяхното отражение върху развитието на културния сектор и в частност филмовата индустрия в страната. По отношение на *териториалната ограниченост* анализът се простира само върху европейските практики и тези в България. Разглеждането на въпросите за финансирането на кинопроизводството, разпространението и покази на филми в Европа неминуемо минава през намесата на телевизиите в тази област, но те не се явяват основен обект на изследването и в този смисъл са проследени дотолкова, доколкото имат отношение към общото развитие на сектора. Друг голям подсегмент – новите информационни канали и

тези за разпространение на филми (интернет, телевизии, pay per view и др.) – също частично са упоменати и анализирани спрямо фокуса на изследването.

Основни ограничители в дисертационния труд се явяват също така и *недостатъчната по обем статистическа база*, която се предоставя от Националния статистически институт, Изпълнителна агенция „Национален филмов център“, Министерство на културата и други институции за филмовата индустрия в България, като и *липсата на публичност на част от регистрите*, които биха били от голяма полза за изследователи и анализатори на културните процеси в страната.

6. Терминологични уточнения

За по-пълното възприемане на текста е въведен понятиен апарат, който да уточни и разграничи част от важните за изследването термини: *културна политика, културни индустрии, филмова индустрия, алтернативно финансиране на културата, държавна помощ, аудиовизуалната индустрия, етап на развитие, производствен етап, етап разпространение, етап показ и излъчване.*

II. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

Аудиовизуалната продукция в своя европейски контекст заема особено положение. То произтича преди всичко от нейната двойствената природа, стояща между културната ценност и индустриалната дейност. С пълна сила това твърдение важи за европейската кинематография, която, разкъсвана не само от вътрешното си противоборство, е изправена и срещу хегемонията на американската студийна система и нейната продукция. По този начин оцеляването на европейската киноиндустрия като цяло и тази във всяка страна поотделно зависи и разчита на подкрепата на държавата, за да съхрани своите специфики, да развие своя творчески потенциал и да допринесе за многопластовостта на киното в Европа. В този смисъл общата аудиовизуална политика на Европейския съюз придобива все по-голямо значение с цел съхраняване на плурализма, културното и езиково многообразие на съюза.

Едновременно с това общността и всяка страна стои пред редица предизвикателства в областта на киноиндустрията, свързани с навлизането на новите технологии и канали за разпространение на информация, преминаване към един нов

начин на културно потребление, който започва да изключва посещенията в кинотеатрите, с ниската популярност на европейската продукция спрямо американската, с дигитализацията на кината. Всичко това изисква определена гъвкавост от страна на правителствата, които да адаптират своите програми и политики за култура, за да могат те да отговорят на нуждите на гражданите и да им дадат възможност за досег с най-широк спектър от културни продукти.

Културата като цяло и филмовият сектор в частност също са сред сферите, които след настъпилите политически, икономически и социални промени от края на 80-те години на миналия век в България, претърпяват сериозни промени. Вече се навършиха десет години от влизането в сила на последния приет законодателен акт в областта на киното – Законът за филмовата индустрия. Тази годишнина дава повод за размисъл и преоценка на изминалото време и на постигнатото или ненаправеното през тези години. Поглеждайки назад по-скоро се виждат пропуснатите възможности за въздействие, но и същевременно се оценяват положителните ефекти, свързани с постигането на регулярен филмопроизводствен процес след големите сътресения в индустрията от средата и края на 90-те години на миналия век, високите оценки и престижни награди, които новото българско кино получава през последните години навън.

ПЪРВА ГЛАВА


[…]


- налице е правна уредба, уреждаща основните процеси в индустрията и нейните сегменти, която гарантира минимално ниво на финансиране на сектора;
- създадена е система за финансиране на филмопроизводството на проектен принцип;
- има наличие на творчески потенциал, достатъчно квалифицирани продуценти с опит в реализацията на проекти и усвояване на европейски фондове; □

- има наличие на български компании с опит и потенциал за оказване на услуги на международни филмови продукции;
- местата за кинопоказ се увеличават, макар и само в големите градове и в мултиплексни комплекси.

От друга страна:

- липсва разписана секторна стратегия в рамките на обща стратегия за развитие на българската култура с ясни цели и задачи за изпълнение, както и индикатори за оценка;
- липсва събиране на статистически данни по определена методология и според широк набор от показатели за филмовата индустрия в България;
- налице е системно неспазване в пълна мяра на Закона за филмовата индустрия в частта му, гарантираща финансирането;
- не съществува децентрализация и диверсификация на източниците на финансиране;
- липсва законодателство, характерно за развитите европейски страни, за стимулиране на частните инвестиции в сектора;
- няма предвидени специфични политики, насочени към младежта и децата – филмова грамотност;
- липсват места за кинопоказ в малките населени места;
- липсва звено, което да определя и менажира стратегически рекламата и разпространението на български филми в страната и чужбина;
- киноразпространението и показът са маркирани от вертикални монополни схеми;
- липсват механизми за санкции за неспазване на квотните принципи за показ на български филми;
- не се правят опити за осъществяване на връзка между бизнеса и кинотворците за съвместни аудиовизуални проекти.

2. Препоръки: За преодоляването на тези асиметрии би могло да се помисли в определени стратегически посоки, които да определят бъдещото развитие на

българската киноиндустрия и следва да отговарят на следните предварителните условия – прозрачност, реалистичност/практичност, ангажираност, синергизъм.

Отправени са препоръки в частите:

А) политически ангажираност, администриране и финансиране на киноиндустрията:

Б) филмопроизводство:

В) киноразпространение и показ:

Д) маркетинг и реклама:

Е) нови публикации:

Ж) анализ и статистика:

З) архив и съхранение на националното филмово наследство:

В заключение: Българската филмова индустрия се помещава в общата европейска парадигма за кинематография с нейното непрестанно противоборство между култура и стока, с разпокъсаността на пазара, с трудната комуникация с публиката, с проблемите на изказа. За да функционира тази система, е ясно, че тя се нуждае от държавата и от нейната минимално осигурена подкрепа – нормативна и финансова. Едновременно с това, от изключителна важност е *как* се разходват отпуснатите средства, *къде* се поставя акцентът, *какви* са приоритетите и дали те са съобразени преди всичко с публиката. Защото няма смисъл в изкуството, ако то не се прави за своите зрители!

ЦИТИРАНИ ИЗТОЧНИЦИ В АВТОРЕФЕРАТА

- *Андреева, Д.* Алтернативно финансиране на българската филмова индустрия (автореферат), УНСС, С., 2013;
- *Братоева-Даракчиева, Ингеборг.* Българското игрално кино – от Калин Орелът до Мисия „Лондон“. С.: ИИИЗк, 2013
- *Братоева-Даракчиева, Ингеборг.* Европейско кино – глобално и локално. С.: Рива, 2014
- Българската култура – между държавата и пазара. С., ИК ИФИ – БАН, 2007
- *Гаврилова, Д., Томова, Б., Андреева, Д.* Инерция или развитие: анализ на публичните разходи за култура, Отворено общество, С., 2010 г.
http://www.osf.bg/?cy=10&lang=1&a0i=222667&a0m=read&action=4&proj_id=110
- Зелена книга на Комисията на Европейската общност относно стратегическата възможност за укрепване на евр. програмна индустрия в контекста на

аудиовизуалната политика на ЕС, 1994, р. 7;

http://aei.pitt.edu/1149/01/audiovisual_gp_COM_94_46.pdf

- Изкуствата, пазарът, публиките. С., ИИИЗк, 2013
- Културна политика на Република България 1990 – 1995 г. Съст. Лазар Копринаров, Институт по културознание, С., 1997
- *Ландри, Чарлз.* Културна политика в България - доклад на европейски експертен екип. Съвет на Европа, 1996
- *Мелтев, Михаил.* Телевизионен продуцент. С.: НБУ, 1999.
- *Мелтев, Михаил.* Телевизията – културна индустрия. С.: Титра, 2007.
- *Мелтев, Михаил.* Кино и електронни медии. С.: НБУ, 2012
- *Огнянова, Нели.* Аудиовизуална политика и законодателство на ЕС. С.: Университетско издавателство, 2005
- *Петров, Стойко.* Творческият триъгълник (продуцент, сценарист, режисьор). С.: НБУ, 2013
- *Попйорданов, Иван. Чолаков, Георги.* Професия продуцент. С.: Болид, 1993
- Практическо ръководство по въпросите на държавните помощи. С., Министерство на финансите, 2012
http://www.bgregio.eu/media/files/Info%20dni%20i%20obuchenia/obucheniya%20za%20beneficienti/ knijka_rakowodstwo_darzewni_pomosti_A4_2_2_pdf_1.pdf
- *Томова, Биляна.* Образованието – базисен фактор в модела на потребление на сценичните изкуства// „Образование“, бр.3/2003 г.
<http://www.policy.hu/tomova/Arts%20and%20Educataion.pdf>
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация, Обсерватория по икономика на културата, С., 2009 г.
(http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf);
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културен туризъм - фактор за устойчиво регионално развитие – Северозападен район на планиране, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301291.pdf>)
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Финансова рамка за развитие на изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културния туризъм на национално, регионално и общинско ниво в България, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301123.pdf>);

- *Томова, Биляна, Андреева, Диана.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf
- *Халачев, Любомир.* Направи си сам...обществена телевизия. С.: Аб, 2000
- *Янакиев, Александър.* Синема.bg. С.: Титра, 2003
- *Янакиев, Александър.* Интервю. Политики на историята през 21-ви век . Югозападен университет „Неофит Рилски”
http://www.historyseminar.swu.bg/index.php?option=com_content&view=article&id=66:5&catid=32:interviewx&Itemid=79
- Bulgarian Cinema – Facts/Figures/Trends, NFC, 2010 - 2014
- Communication from the Commission on State Aid for Films and other audiovisual works, C (2013) 7422
- Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on certain legal aspects relating to cinematographic and other audiovisual works (COM (2001) 534 final)
- Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on certain legal aspects relating to cinematographic and other audiovisual works. OJ C043, 16/02/2002, p. 0006-0017
- Council of Europe/ERICarts. Compendium of Cultural Policies and Trends in Europe – Bulgaria Profile, 13 th edition, 2012,
- *Davis, Jonathan; Camre, Henning.* The Trouble with European Cinema. Sundance Film Festival, 2007, p. 34
- *Debande, Olivier. Chetrit, Guy.* The European Audiovisual Industry: An Overview. European Investment Bank, 2001, p. 3
- From the AVMS directive to the „Cinema“ communication: towards a global and coherent approach to European cinema, Mons (Belgium) 4, 5 and 6 July, 2010
- ProArt / АртПро. С.: Делта Ентъртейнмънт, 2007
- Public funding for film and audiovisual works in Europe – A comparative approach. European Audiovisual Observatory, Strasbourg, 2004
- *Tomova Bilyana,* Market mechanisms of financing culture in accession countries, Research paper, Central European University-Centre for Policy Studies, Budapest 2004

- *Towse, R. Cultural Industries.*// Handbook of Cultural Economics, Edwars Elgar Publisging LTD, 2003, p. 171
- *Ulf-Moller, Jens.* Hollywood`s filmwars with France: film-trade diplomacy and the emergence of the French film quota policy. NY, University of Rochester Press, 2001, p. xvii.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

- *Шойлева, Анна.* Финансова държавна помощ за европейския филм и “териториалната клауза” – точки на напрежение.//Изкуствоведски четения 2008. С: ИИЗк.-БАН, 2008.
- *Шойлева, Анна.* Механизми за финансова подкрепа на филмовата и аудиовизуална индустрия в Европа: характеристики, особености, различия//Проблеми на изкуството/бр. 1. С: ИИЗк. - БАН, 2009.
- *Шойлева, Анна.* Характеристики и особености за финансова подкрепа на европейската филмова индустрия//Изкуствоведски четения 2009. С: ИИЗк.-БАН, 2009.
- *Шойлева, Анна.* Българско – датско или два модела на държавна подкрепа на кинематографията. //Кино./бр. 1, 2013

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Дисертационният труд представя и анализира за първи път цялостно държавната културна политика и промените в нея в областта на киноиндустрията в България в периода 1990 – 2014 г.
2. Дисертацията прави цялостен анализ на общата аудиовизуална политика на Европейския съюз с проследяване на правни основания и основни програмни инструменти.
3. Очертани са механизмите на публично финансиране на европейското кино.
4. Разгледани са различни модели на провеждани културни политики в областта на кинематографията в няколко европейски страни.
5. Направена е ретроспекция на законодателството в областта на киноиндустрията у нас.

6. Въведена е периодизация на етапите от икономическото, правното и организационното развитие на най-новото българско кино, като са изведени и анализирани тенденции и проблемни звена в производството, разпространението и показата, промоцията на филми в България.
7. Формулирани са предложения и препоръки, които очертаят възможни посоки за развитие пред българската филмова индустрия.