РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационния труд на **Анна Димитрова**

Шойлева-Чомакова

за получаване на научната и образователната степен „доктор“
по научната специалност “кинознание, киноизкуство и телевизия”
на тема **БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА КУЛТУРНА
ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ И НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК**
(европейски практики и българският контекст)

от проф. д-р Надежда Михайлова [Маринчевска]
Институт за изследване на изкуствата – БАН

Анна Шойлева-Чомакова е докторант към сектор „Екранни изкуства“ в Института за изследване на изкуствата-БАН. Тя има магистърска степен по „Международни отношения“ в УНСС, диплом за администрация и мениджмънт на изкуствата от Британския съвет и семестриално е завършила магистратура „Изкуства и съвременност ХХ-ХХІ век“ в СУ „Климент Охридски“. Анна Шойлева-Чомакова има значителен опит в различни научно-изследователски проекти и фондации и е търсен експерт в областта на културата.

Дисертационният труд „Българското кино и държавната културна политика от края на ХХ и началото на ХХІ век (европейски практики и българският контекст)“ има амбициозната задача да подложи на анализ цялостната културна политика в областта на българската филмова индустрия в контекста на европейските стратегии и практики. Изследването обхваща не само моделите на финансиране, достъпа до обществени средства, разпространението, показата и т.н., но прави и широк аналитичен обзор на законодателството в различните страни в широка пространствена и времева перспектива. Актуалността на дисертационния труд не може да се постави под съмнение, тъй като през последните години културните политики в областта на

аудиовизията са много дискутиран въпрос в Европа, а вече и у нас. Приносен момент в дисертационния труд обаче е умението на докторантката да обобщи в цялостно системно изследване историческите и съвременни практики. Подобен обхвaten анализ, освен научна, има и висока практическо-приложна стойност. Избраната методология е интердисциплинарна и е напълно адекватен подход към проблематиката, която изисква познания в различни области на научното познание – политика, икономика, право, култура, изкуство.

Дисертационният труд съдържа 170 страници и е структуриран в една уводна, три основни глави и библиография от 197 източника.

В Първа глава докторантката прави обзор на съществуващата по темата чужда и наша литература. Тук личи нейната широка информираност и ерудиция в тази комплексна интердисциплинарна материя, умението да прави връзки между различни по своя характер публикации (от културологично, юридическо, маркетингово, финансово, изкуствоведско и т.н. естество), както и критически да осмисля предходните изследвания. По отношение на изследванията по темата в България тя много точно отбелязва, че *„липсва постоянство в интереса към изследване на проблемите на българската културна политика – анализите са спорадични и сегментирани.“*

Втората глава е посветена на аудиовизуалната политика на Европейския съюз, както и на отделни държавни политики в различните страни от общността. Прави впечатление умението на Анна Шойлева-Чомакова едновременно да проследи отделните етапи в развитието на общата за ЕС културна политика и едновременно с това да открие своеобразните акценти в различните страни. Основен фокус в тази глава авторката поставя върху напрежението, което се създава между реализацията на социокултурните цели на европейските страни в противовес на холивудската продукция и финансовия резултат от

субсидираните с обществени средства филми. Без да подлага на съмнение необходимостта от механизмите за държавна помощ за филмовото производство в Европа, тя поддържа тезата, че някои от тях трябва да бъдат подложени на известно преосмисляне, за да постигнат не само културните си намерения за развитие на изкуството, но и да имат по-широк обществен ефект и контакт с публиките. Анализът имплицитно се включва в дебата „за“ или „против“ либерализацията на пазара в областта на аудиовизията. Правилото за „културното изключение“, териториалната клауза, самото държавно подпомагане, според докторантката, формират *„силно полемично поле“*, което предстои да предизвика промяна в политиките във филмовата индустрия. Основният въпрос на анализа се състои в това къде минава границата между необоснования протекционизъм и желанието на европейските страни да съхранят културното си своеобразие. Поставянето на такива въпроси авторката обвързва със силни аргументи, подкрепени от статистически данни. В нейната концепция за бъдеща стратегия слабите финансови резултати на субсидираните с публични (предимно държавни) средства филмови произведения не могат да се измерват единствено със изчисления в евро, но все пак „сметките“ често означават също така и нисък обществен ефект, и в крайна сметка – непостигнато качество. Прогнозата за оптимизация на културните политики докторантката вижда в по-тясното обвързване на културните политики със зрителските потребности, в преодоляването на *„субсидийния манталитет“* у творците, в противодействието на силната фрагментаризация на пазара, в търсенето на механизми за допълнително частно финансиране и т.н.

Анна Шойлева-Чомакова е пресяла и обобщила огромен по обема си материал от противоречиви директиви, наредби, закони, инструменти на подпомагане, статистически данни и др., които обхващат както широк исторически, така и широк териториален диапазон. Смятам, че това също е

принос в дисертационния труд, защото в хаоса на многобройните документи авторката успешно успява да анализира основните модели на действие на европейските културни политики, обхванати в техните различни аспекти.

Един от най-съществените приноси в дисертационния труд се съдържа в скромно определения от самата авторка раздел Case studies, който анализира **моделите** на развитие на кинематографиите на Франция, Дания и Румъния. Именно тези, а не други страни са избрани като пример, защото: *„Франция (63,9 млн. жители) е държавата на континента с подчертано най-силна протекционистка държавна политика по отношение на културата (...), Дания (5,6 млн. жители) с малкия размер на своя филмов пазар и ограниченост по отношение на езиковите бариери разчита на гъвкава схема, насочена към развитие на новите технологии, игри, нови публики и масово кино. Румъния (19,9 млн. жители), подобно на България (7,2 млн. жители), претърпява значителни реформи във всички области на индустрията, включително и киното. Интересен за изследване е преходът от социалистически модел на управление, регулиране и финансиране на киноиндустрията към пазарни механизми и постигането на успехи на международна сцена.“* Именно в анализа на тези три модела Анна Шойлева-Чомакова отбелязва, че без публично финансиране техните кинематографии не биха могли да съществуват заради малките си национални пазари (с изключение на Франция). Приносният момент в тази подглава е направеният паралел между развитието на филмовата индустрия в Дания и България, намирането на множество подходи в датската културна политика, които с успех биха могли да се приложат и у нас. Различните приоритети на това финансиране – подкрепа на авторското, но и на масовото кино, специален интерес към детската и младежка аудитория, търсенето на нови технологични канали към публиката, създаването на алтернативни източници на финансиране и т.н.

– могат да залегнат и в една бъдеща стратегия за българската филмова индустрия. Тук би било уместно да се направи подобна съпоставка между нашия културен модел в аудиовизията и кинематографиите на Франция и Румъния. Препоръката ми е в една бъдеща публикация на дисертационния труд да се развият тези сравнения, още повече, че нашият модел на развитие в голяма степен е заимстван от френския, без обаче България да разполага с ресурса на една от най-големите кинематографии в Европа и без да прилага някои части от него като автоматичната помощ например, която в известна степен стимулира отварянето на филмовите произведения към аудиторията.

Третата глава на дисертационния труд е посветена на държавната културна политика за филмовата индустрия в България след промените през 1989 г. Докторантката демонстрира задълбочени познания в детайлите от развитието на филмовия процес у нас в различните му аспекти – държавно финансиране, законодателни промени, изследване на производствените проблеми и на състоянието на разпространението и показата. Направена е периодизация, която включва двоен фокус. От една страна са анализирани процесите в държавното финансиране на културата в България и там са очертани четири подпериода (1990-1992; 1993-1997; 1998-2008 и 2009-2014), а от друга са формулирани три основни подпериода в развитието на българската филмова индустрия (1990-2004; 2005-2008 и 2009-2014). Този гъвкав подход е много подходящ при анализа на отделните аспекти – финансови, производствени, разпространителски, творчески, защото показва диахронното развитие в цялостния процес и степента на инерционно забавяне, която се наблюдава между приемането на едни или други механизми на подпомагане и появата на резултат. Интересен проблем е повдигнат и при сравнението на преките и непреките (недиректни) финансови стимули в законодателството в исторически план.

Анализът на българската филмова индустрия отново е поставен в европейски контекст, придружен е с множество препратки не само към културните политики на водещите европейски държави, но и към подходите, прилагани в Австрия, Дания, Естония, Испания, Хърватска, Унгария, Ирландия, Исландия, Литва, Люксембург, Латвия, Полша, Норвегия, Чехия, Португалия, Румъния, Швеция, Белгия, Швейцария и т.н. Това създава обхватен дискурс, в който много прецизно са очертани качествата и недостатъците на една или друга културна политика. Акцентът е поставен върху особеностите на държавното финансиране, но тук бих препоръчала и едно разширяване на анализа при бъдеща публикация към набралото сила частно финансиране на филми в България, добило съществена интензивност през последните години. Тук не мога да отмина и една сериозна обективна трудност пред анализа на филмовата ни индустрия – неточностите и противоречивостта на българската статистика в обработката и обобщаването на данни за аудиовизията, където често се смесват разнопосочни кино- и телевизионни фактори. Самата докторантка отбелязва, че статистическата обработка на процесите в аудиовизията е слабо звено у нас. Но при анализа на тези данни Анна Шойлева-Чомакова проявява гъвкавост в подхода, прави сравнения между различните източници и се опитва да компенсира първичните неточности в анализа си.

Приносен характер има и заключителната част на трета глава: „Обобщения и препоръки“. Докторантката тук излиза от сферата на констативния анализ и не се опасява да формулира своите препоръки към бъдеща промяна на културната политика на България в областта на филмовата индустрия, като прави съществени и важни предложения към различните сегменти: политика, администриране и финансиране; филмопроизводство; киноразпространение и показ; маркетинг и реклама; нови публики; анализ и статистика; архив и съхраняване на националното културно наследство. Всички изводи в дисертационния труд се основават

върху детайлен анализ на документи, публикации и статистически данни, което прави прогнозата на Анна Шойлева-Чомакова реалистична и с висока степен на убедителност.

Дисертационният труд „Българското кино и държавната културна политика от края на ХХ и началото на ХХІ век (европейски практики и българският контекст)“ е задълбочено и цялостно научно изследване, което за първи път у нас прави цялостен анализ на общата държавна и културна политика в областта на филмовата индустрия както у нас, така и в страните от Европейския съюз.

Авторефератът отговаря на изискванията, като отразява адекватно дисертационния труд. Формулираните от докторантката приноси не са в съавторство и действително се съдържат в текста.

Анна Шойлева-Чомакова прилага четири научни публикации по темата на дисертацията, но на практика публикационната ѝ активност е много по-широка от това. Препоръчвам издаването на текста на дисертацията като монография и смятам, че той ще предизвика сериозен интерес не само сред професионалисти и студенти в областта на киното, но и сред администраторите на културата, политици и т.н.

Заключение: Внутрителният обем и актуалност на дисертационния труд, обхватността на изследването, приносите и научните публикации на Анна Шойлева-Чомакова ми позволяват да смятам, че работата ѝ напълно отговаря на изискванията за присъждане на образователно-научната степен „доктор“. Гласувам с „ДА“.

26.04.2015

проф. д-р Надежда Михайлова [Маринчевска]